
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO 0535
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0535

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.666, DE 22 DE JULHO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 45/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 45/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, 
ARVORES E MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO NA 
CIDADE DE CAPANEMA PR, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO VIVEIRO MUNICIPAL. PROCESSADA 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

2 ADUBO QUÍMICO – BASE DE NI-
TROGÊNIO (N) 8%, FÓSFORO (P) 20%, 
POTÁSSIO   (K) 20%. Saco de 20 Kg

B&L 4,00 82,50

BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

4 BALDE P/ CONCRETO 12 LITROS COM 
ALÇA DE AÇO COM PEGADOR DE 
PLÁSTICO  

BIANPLAST 5,00 9,00

BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

5 BORRIFADOR DE ÁGUA PULVERIZA-
DOR MANUAL 580 ML  

NUTRIPLAN 5,00 8,00

BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

7 ENXADÃO ESTREITO 2,5 COM CABO DE 
MADEIRA 150 CM  

PANDOLFO 2,00 32,50

BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

8 FACÃO P/ MATO, CABO DE POLIP-
ROPILENO FIXADO POR PREGOS DE 
ALUMÍNIO,  espessura 2,0 MM, Tamanho 
16”, Altura 22MM, Largura 50MM, Com-
primento 530MM, Lâmina fio liso em aço 
carbono

PARABONI 5,00 25,00

BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

11 FITILHO DE AMARRAÇÃO 1 KG  ROGINI 2,00 18,00

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

12 FLORES DE ÉPOCA – (EX: TAGETE, 
AMOR PERFEITO, PETÚNIA, TORRENIA,  
cravina, celosia, zinia alissun, dalaia, perpet-
ua, boca de leão, beijinho, impatins, gazania, 
tagetão, vinca. BANDEJA com 15 mudas

JP FLOR-
ESTAL

700,00 13,78

BC AGRO COMERCIO 
DE SEMENTES EIRELI

14 LIMA PARA ENXADA 8''  THOMPSON 5,00 10,70

CELIO LUCAS 
RODRIGUES PANAZ-
ZOLO

15 LIMITADOR DE GRAMA – PRODUTO 
DE PVC UTILIZADO NA DIVISÃO DE 
CANTEIROS  com altura de 11,5 cm, borda 
de 1cm 

STARK 1.000,00 2,26

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

16 LONA PLÁSTICA TRANSPARENTE 200 
MICRAS  

NEOPLAS-
TIC

300,00 2,95

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

17 MATERIAIS PARA FORRAÇÃO DE 
CANTEIRO: CASCA DE PINUS, CHIPS 
DE MADEIRA, serragem de madeira. Saco 
de 15 Kg 

TERRA 
FERTIL

100,00 15,00

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

18 MUDAS DE ÁRVORES ENTRE 1,5 M E 2 M 
DE ALTURA.: OITI, BRINCO DE ÍNDIO,  
Cerejeira do Japão, Manacá da Serra, 
Quaresmeira, Cambuí e Canelinha.

JP FLOR-
ESTAL

200,00 14,89

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

23 SOMBRITE 70% DE SOMBREAMENTO  STARK 300,00 2,85

JB COMERCIO DE 
INSUMOS E SUBSTRA-
TOS LTDA

24 SUBSTRATO ORGÂNICO PARA PLAN-
TAS HUMUSFERTIL – SACO 25 KG  

TURFA 
FERTIL

120,00 11,90

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

26 TESOURA P/ PODA PROFISSIONAL EM 
AÇO 43 CM, CABO METÁLICO 60 CM  

TRAMON-
TINA

2,00 34,00

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

28 VASSOURA RASTELO METÁLICA REG-
ULÁVEL COM CABO 18 ARAMES 

TRAMON-
TINA

10,00 20,00

CIDAMAQ MAQUI-
NAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS EIRELI

29 VERMICULITA EXPANDIDA EXTRA 
FINA 100 LITROS  

CAROLINA 10,00 33,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 45/2020, é de R$ 20.849,50 (Vinte Mil, Oitocentos e 
Quarenta e Nove Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
um dias de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°292/2020
Pregão Eletrônico  Nº 045/2020
Data da Assinatura:	22/07/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, ARVORES E MATE-
RIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO NA CIDADE DE CA-
PANEMA PR, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0535

Capanema, 22/07/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 35/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCU-
LOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR 
, conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a par-
celas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 11.400,00(Onze Mil e Quatrocentos Reais)

 Capanema - PR,  22 de julho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 296/2020
Processo dispensa Nº 035/2020
Data da Assinatura:	22/07/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 ZENILDA ROSSATO CAVEGLION - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCU-
LOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019, referente ao pro-
cesso licitatório nº 01/2019 e da dispensa nº 01/2019, de monitoramento 
remoto de sistemas de alarmes da Câmara Municipal de Capanema-PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA – ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público interno, com na sede e foro nesta ci-
dade de Capanema/PR, na  Rua Padre Cirilo, nº 1587, Centro, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.566.281/0001-07, neste ato representada pelo  seu 
Presidente, Sr. Valdomiro Brizola, portador da carteira de identidade nº 
5.669.289-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 300.339.009-06, dora-
vante denominada simplesmente CONTRATANTE,  e de outro a em-
presa Medeiros e Roveda Ltda, com sede e foro na cidade de Capanema, 
na Rua Rio de Janeiro, nº 823, Bairro Centro, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº 08.302.019/0001-02, neste ato representada pelo seu representante 
legal Jair de Medeiros, portador  do RG nº 1.638.314 SSP/PR, inscrito no 
CPF sob o nº 451.189.309-87, doravante denominada CONTRATADA , 
tendo em vista os termos do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
respectivas alterações e de acordo com os autos do Contrato, resolvem 
assinar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019, que 
se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de 
vigência do Contrato nº 02/2019 e seu reajuste.

DO VIVEIRO MUNICIPAL. PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 694,50 (Seiscentos e Noventa e Quatro Reais e Cinqüenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°293/2020
Pregão Eletrônico  Nº 045/2020
Data da Assinatura:	22/07/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 CELIO LUCAS RODRIGUES PANAZZOLO
Objeto:AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, ARVORES E MATE-
RIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO NA CIDADE DE CA-
PANEMA PR, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO VIVEIRO MUNICIPAL. PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 2.260,00 (Dois Mil, Duzentos e Sessenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°294/2020
Pregão Eletrônico  Nº 045/2020
Data da Assinatura:	22/07/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLE-
MENTOS AGRICOLAS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, ARVORES E MATE-
RIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO NA CIDADE DE CA-
PANEMA PR, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO VIVEIRO MUNICIPAL. PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 16.467,00 (Dezesseis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°295/2020
Pregão Eletrônico  Nº 045/2020
Data da Assinatura:	22/07/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: JB COMERCIO DE INSUMOS E SUBSTRATOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, ARVORES E MATE-
RIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO NA CIDADE DE CA-
PANEMA PR, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO VIVEIRO MUNICIPAL. PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 1.428,00 (Um Mil, Quatrocentos e Vinte e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº57/2020. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  
R$ 182.179,50 Cento e Oitenta e Dois Mil, Cento e Setenta e Nove Reais 
e Cinqüenta Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 
12/08/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , de-
mais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.

ATOS DO LEGISLATIVO



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 0535

2º. _________________________________________
CPF nº: _____________________________________ CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do contrato nº 02/2019 fica prorrogado por mais 
12 (doze) meses, iniciando-se em 02/08/2020, estendendo-se até 
02/08/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor será reajustado conforme o índice IGP-M (FGV)  referente ao 
mês de junho/2020, ou seja, 7,31% (sete vírgula trinta e um por cento), 
sendo o valor mensal de R$ 128,77(cento e vinte e oito reais e setenta e 
sete centavos)  perfazendo um total nos 12 (doze) meses de   R$ 1.545,24 
(mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da 
Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com 
amparo no estabelecido na Cláusula Oitava – da Vigência do Contrato 
nº 02/2019 e disposições do art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no con-
trato originário (nº 02/2019), no que não contrariem o presente Termo 
Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Mu-
nicipal, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Órgão: 01 – CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01 – CÂMARA MUNICIPAL
Funcional: 01.031.0101.2.001 – ATIVIDADES DA CÂMARA MUNIC-
IPAL
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00.00.00.00 1001 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Detalhamento do elemento: 3.3.90.39.77.99.00.00 – VIGILÂNCIA DE-
MAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, em seu 
Diário Oficial, conforme determina o artigo 61, parágrafo único, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo aditivo 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, 
as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 

Capanema/PR, 23 de julho de 2020.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente da Câmara Municipal de Capanema

JAIR MEDEIROS
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA
MEDEIROS E ROVEDA LTDA.

Testemunhas:

1º. _________________________________________
CPF nº: _____________________________________



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-07-23T08:39:46-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




